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Svetovi 
generacij

Vsaka generacija ustvarja podobne 
percepcije sveta in razvoj novih generacij 

se vselej naslanja na rezultate prejšnjih.

RRazlična zgodovinska obdobja so sve-
tovnonazorsko raznolika; vsako ima 
svoj notranji kompas, ki določa, kaj 
je mogoče in kaj ne, kaj se sme in kaj 
ne. Svetovni nazor je pravzaprav zbir 
norm in vrednot, smisla in je v tem po-
gledu arhitektura uma, s katero prepo-
znavamo svet in okoliščine. Zato ima 
vsaka generacija svoje smisle, vsaka 
generacija svoja stremljenja in upe. In 
stik med generacijami je vedno otežen, 
saj arhitektura uma deluje kot močan 
zapis možganov, ki ga težko spremi-
njamo. In zakaj bi ga? Vsaka doba ima 
svoje potrebe in rodimo se v točno ti-
stih časih, ki v nezavednem odpirajo 
vsa področja in znanja, ki jih potrebu-
jemo za napredovanje.

Generacije in  
zaprta koda

Generacije, rojene od leta 1910 do 
1930, so bile spočete v viharnih časih 
prve svetovne vojne in začetkov dru-
ge svetovne vojne. Mame in očetje teh 
generacij so bivali v pomanjkanju; 24. 
oktobra leta 1929, na črni četrtek, se 

je z zlomom newyorške borze svetovni 
red zamajal. In do druge svetovne voj-
ne ni bilo daleč.
Razvoj medicine kaže, da prenatalno 
obdobje, to je od spočetja do rojstva, že 
razumemo kot fenotip, ki pomeni aktiv-
no delovanje okolja na sam genom. Naši 
starši in stari starši so bili torej spočeti v 
okolju bestialnosti in vihranja zla v sve-
tovnem merilu. To občutje je bilo močno 
zapisano v kolektivnem nezavednem v 
do tedaj vseh živečih ljudeh. In vsak za-
rodek je te občutke prinesel na svet.
Kakšne so posledice travme, danes 
vemo bolje, kot smo vedeli v preteklo-
sti. V Sloveniji zelo radi govorimo o 
fenomenu cankarjanske matere z ne-
kim prezirom ali posmehom, a se ne 
zavedamo, da so bile vrednote žensk v 
Cankarjevih časih popolnoma drugač-
ne, saj takrat možnosti izbire skorajda 
ni bilo. Travme pomanjkanja, strahu 
pred vojno in dejanskim nasiljem si 
težko zamislimo. Zato je neka primi-
tivna puhlost obsodbe generacij, ki so 
morda bolj trde, manj odprte, dokaz 
nedoraslosti tistega, ki presoja.

Generacije teh let so bivale v pomanj-
kanju; nevronske mreže so se obliko-
vale svojstveno, značaj in osebnost pa 
sta postala trdna temelja specifičnega 
razmišljanja.
Nove generacije, rojene od leta 1930 
do 1950, že doživijo razcvet, ki se 
zgodi po zmagi v drugi svetovni vojni. 
Psihična zavest teh generacij je že bolj 
odprta, pomanjkanje se umika novi 
dobi razcveta, med ljudmi se tkejo vezi 
in socializem v prvih povojnih časih 
ponuja optimizem in slogo. V tem času 
se rodi pokojni predsednik dr. Janez 
Drnovšek (17. maja 1950). Istega leta 
7. oktobra kitajske sile vdrejo v Tibet.
Generacije, rojene med letoma 1950 in 
1970, se srečujejo z drugačnim svetom. 
To je »leto Afrike«, saj se številne afriš-
ke države osvobodijo izpod kolonialne 
oblasti. Še vedno traja hladna vojna, ki 
jo umeščamo v čas od leta 1945 in do 
približno leta 1990; padec Berlinskega 
zidu leta 1989 naznani nove mental-
ne prostore. V tem času sta velesili, ki 
sta izšli iz druge svetovne vojne, ZDA 
in SZ, delovali kot prikrita sovražnika 

FOTOGRAFIJE: SHUTTERSTOCK



december/januar 17

Čas je, da si podamo 

roke, ne glede na 

medgeneracijske 

razlike, ki lahko 

postanejo vir 

navdiha za gradnjo 

mostov namesto 

postavljanja zidov.

brez neposrednega spopada s sodelo-
vanjem v vojnah držav tretjega sveta. 
Najbližje tretji svetovni vojni je bil svet 
med kubansko raketno krizo, stanja 
nenehne napetosti se generacije tega 
časa spominjajo. Na eni strani so bili 
ljudje priča številnim možnostim, ki so 
bile do takrat nedoumljive (nenehna 
rast tehnološkega napredka in primer-
janje velesil med seboj; polet v vesolje 
in prvi sestop na Luno leta 1969 z 
Apollom 11 in Neilom A. Armstron-
gom). Ta čas možnosti je vplival na 
duha časa, na psiho ljudi, nevronske 
mreže so se oblikovale na svojstven 
način, značaj in osebnost pa sta postala 
trdna temelja specifičnega načina raz-
mišljanja.
Generacije, rojene od leta 1970 do leta 
1990, obrnejo list v zgodovini. Šestde-
seta leta prelomijo neki smisel ameriš-
kih sanj, vzpostavi se nova subkultura 
svobode, vnos črnske glasbe in vse-
splošni preporod duha v umetnosti, ki 
ga je čutiti še v poznih devetdesetih, 
ustvarja novi val. Napredovanje na po-
dročju znanosti, zavedanje, da je zna-
nost le ena od zgodb, ki jih pripovedu-
jemo, da nevtralni zorni kot ne obstaja, 
da pa se zanj moramo truditi, privede 
do novodobnega preporoda v znanosti, 
ki z relativizmom v matematiki preno-
vi dojemanje sveta in človeka v njem. 
Premiki v znanosti so vedno premiki 
v zavesti, kar nas z dejstvi poučujeta 
epistemologija in sociologija znanosti.
Vsaka izmed generacij prinese nove 
ideje; vsaka generacija je podvržena 
duhu časa, ki jo spreminja po svoje. 
Povojni čas je prinesel razcvet, konec 
stoletja pa nove prelome. Z letom 
2000 pišemo zgodbe množičnih me-
dijev, izgube vsesplošnega smisla in 
iskanje novih poti, ki vodijo v zelo po-
dobne cikle, kot smo jim že bili priča.
Zato je pomembno, da ohranjamo za-
upanje do generacij prednikov in za-
namcev ter predvsem, da se poučimo o 
časih, v katerih so se razvijali, odraščali 
in živeli. Le tako bomo sposobni prave 
presoje in empatije, ki združuje.
Razumevanje generacij je povezano z 
novim uvidom v različne svetove, ki 

jih ustvari vsaka generacija. Vsaka ko-
horta, torej skupina ljudi, ki je rojena 
istega leta, ustvarja podobne percepcije 
sveta. Vsaka generacija ustvari zapise o 
tem, kaj je zanjo mogoče, kaj se lahko 
doseže in katere meje lahko presega. 
Zato se razvoj novih generacij vselej 
naslanja na rezultate prejšnjih. Izred-
nega pomena je, da se zavemo takš-
nega pristopa, saj sebe in lastno vlogo 
vplivanja na stanje stvari precej globlje 
zaznamo. Vsak od nas ima pomen, 
vsak od nas doda pečat lastni kohorti 
oziroma generaciji.

V zadnjih letih se pogosto govori o ge-
neraciji Y, ki je naslednica generacije X. 
Pripadniki generacije Y so rojeni med 
letoma 1981 in 2001 in že od otroš-
tva doživljajo informacijsko revolucijo: 
eksplozija informacij in dražljajev je v 
tem obdobju edinstvena. Generacija 
tehnologij in informacij, ki so dosto-
pne domala kjerkoli, kjer je pokritost 
z informacijsko-komunikacijskimi 
kanali dostopna, predstavlja nov tip 
človeka, ki je izpostavljen družbenim 
omrežjem, nasilju med vrstniki, odprti 
spolnosti in družbeni strukturi kot ek-
sperimentom, katerega del je on sam. 
Kako naj jih razume generacija X, ro-
jena med letoma 1961 in 1980, ki dela, 
da preživi?
Svetovi vsake generacije so specifični 
in vredni spoštovanja. Nasprotja, ki se 
rojevajo med mladimi in starimi, so 
vselej nasprotja zornih kotov in notra-

njih slik, kako bi stvari morale potekati 
in kakšne dejansko so. Zato radi reče-
mo, da ima vsak svojo resnico, kar drži. 
In seveda ima vsaka generacija drugač-
ne možnosti za spoznavanje sebe, sve-
ta in resnice. Z vsemi uvidi vred lah-
ko rečemo, da vsaka generacija pusti 
pečat. In naša naloga je, da spoznamo 
in proučimo okoliščine, v katerih se je 
neka oseba razvijala. S spoznavanjem 
prideta razumevanje in spoštovanje, 
razlogi za nestrpnost pa odpadejo. Ne-
strpnost je vselej posledica nevednosti, 
nerazgledanosti, ignorance in zavero-
vanosti v lastni prav.
So generacije, ki so bile rojene z zaprto 
kodo, kar pomeni, da je bila možnost ra-
sti pri ljudeh, rojenih med letoma 1910 
in 1940, precej okrnjena. Veliko truda je 
bilo treba vložiti, zlasti v času med obe-
ma vojnama, da so ljudje imeli kaj jesti. 
Zelo neprimerno je, da potomstvo obso-
ja prednike. Potomstvo, ki ima precej 
bolj odprto kodo, ne razume časov nasi-
lja in pomanjkanja. Ne razume posledic 
travm. Zato potomstvo pogosto propa-
de, saj ni sposobno razviti trpežnosti, 
samoobvladovanja in empatije.
Srčnost in empatija sta tisti lastnosti, 
ki sta na prehodu v novo tisočletje 
osrednjega pomena. Ljudje postajajo 
pripravljeni odpustiti, saj je svetovni 
nazor 21. stoletja v marsičem druga-
čen od svetovnega nazora 20. stoletja. 
V tem pogledu nova religijska giba-
nja dodajo nekaj bistvenega. Skoraj 
vsakdo ve, kaj je meditacija, kaj joga 
in redkokdo se najde, ki vsaj enkrat v 
življenju ne bi razmišljal o onstranstvu. 
Medtem ko so take teme nekoč velja-
le za šarlatanske, v novi dobi novega 
tisočletja postajajo obvezne razprave 
številnih skupin ljudi. Nekaj je nad 
nami, poreče marsikdo, in srčnost so 
tista vrata, ki nas odmaknejo od napu-
ha in materializma ter nas prestavijo v 
globlje razumevanje sveta in naše vlo-
ge v njem.
In zato je čas, da si podamo roke, ne 
glede na kohorte in medgeneracijske 
razlike, ki lahko postanejo vir navdiha 
za gradnjo mostov namesto postavlja-
nja zidov. 
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